	Оперативен план за наставен час: 31
              Гравитација


	I полугодие, недела 16, час 1
Дата:__________
	1Б Тема 5.3. Движењето на Земјата
	ОДДЕЛЕНИЕ

V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото


	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П


	
	

	10

10

10 

10


	Истражува за поимот и значењето на гравитацијата за Земјата
	Сите треба да знаат: каква е формата на Земјата

Повеќето ученици:  знаат што е тоа гравитација

Помал број на ученици: знаат да објаснат кој ја открил гравитацијата и како
	• Кажете им на учениците дека сер Исак Њутон е заслужен за откривање нa гравитацијата. 

• Потсетете ги учениците на информацијата од нивните презентации дека гравитацијата е природна појава со која предметите се привлекуваат меѓусебно со определена сила (јачината на таа сила на привлекување зависи од: масата на предметите, колку е поголема масата толку е поголема силата; и од меѓусебната оддалеченост – колку се пооддалечени, толку е помала силата). Можеби ќе треба да ги потсетите учениците дека и привлекувањето и одбивањето преставуваат сила. Привлечната сила на гравитација дејствува од центрите на двата предмета. За луѓето кои стојат на земјината површина, силата на гравитација нè привлекува кон центарот на Земјата. Како резултат, независно 

каде стоите на Земјата, не можете да паднете од неа. 

• На оваа Интернет страница е појаснета е разликата помеѓу маса и тежина. 

• Прашајте ги учениците дали виделе астронаут како оди по Месечината и нека ви раскажат како изгледа тоа. Објаснете им дека поради тоа што Месечината е помала, неа ја привлекува помала гравитациска сила. Ова, исто така, значи дека иако масата на еден предмет останува иста, тежината ќе му се менува. 

• Покажете им на учениците мерач на сила (динамометар) и покажете им како се користи. Кажете им на учениците дека мерењето во Њутни (N) ни кажува колкава сила е потребна за да се подигне еден предмет. 

• Учениците нека го истражат мерачот на сила (динамометарот) и нека ја мерат силата со која се дејствува врз различни предмети во училницата. 


	групна

индивидуална


	Забелешка: Активностите во овој час се премин помеѓу Целите на учење: Земја и вселена од 5. Одделение и Целите на учење: Сили од 6. Одделение. Тука акцентот треба да се стави на мерење на силите. 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/science/енергија_electricity_forces/forces/revision/3/ 

мерач на сила (динамометар), 

предмети во училницата (на пример, чевел, пенкало, селотејп) 
	-дискусија

 -истражување



	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Набљудува, поставува прашања, доаѓа до сопствени заклучоци, експериментира

Наставни методи: демонстративен  ,  индивидуален, аудио- визуелен

Наставни техники: ИКТ

Формативно оценување: усна повратна информација
	Целите беа успешно реализирани.

Во текот на главната активност учениците кои бараат поголем предизвик,може да вршат пребарување на интернет.

Домашна работа: да одговорат прашања од работната тетратка 
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